
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

AREA SERVIZI GENERALI ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 21/01/2019 

N. REGISTRO GENERALE:  1

OGGETTO: SOSPENSIONE DEL PUBBLICO CONCORSO PER ASSEGNARE UNA 
AUTORIZZAZIONE NCC

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI

Il segretario comunale 

richiamati:

il  decreto prot.  n.  0000228 del  10/01/2019,  con il  quale il  sindaco ha attribuito  al  sottoscritto  la 
responsabilità gestionale dell’Area dei servizi generali;  

gli articolo 97 e 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);

premesso che:

il servizio di “autonoleggio da rimessa con conducente mediante autovettura” è normato dalla legge 
21/1992 e, in Lombardia, dalla legge regionale 6/2012 (art. 24);   

con determinazione  n.  46 (registro  generale  n.  236)  del  3  settembre 2018,  l’allora  responsabile 
dell’Area dei servizi generali ha avviato la procedura di concorso per assegnare una autorizzazione 
all’esercizio del servizio di noleggio con conducente (NCC); 

il procedimento non è stato concluso e, ad oggi, non è stata approvata la graduatoria e non è stata 
rilasciata alcuna autorizzazione al servizio; 

si badi che dal 1° gennaio 2019  il titolare dell’ufficio di segretario comunale, in convenzione con il 
comune di Roncadelle, è il Dottor Gozzoli; 

il  Dottor  Gozzoli  ha  sostituito  il  precedente  segretario,  collocato  in  quiescenza,  che svolgeva le 
funzioni di responsabile dell’area dei servizi generali;  

dal 1° al 31 dicembre 2018, il Dottor Gozzoli, titolare del comune di Roncadelle, ha svolto il ruolo di  
segretario di Ome in via del tutto transitoria (cosiddetto “scavalco”) per poche ore la settimana; 

pertanto, non è stato possibile concludere entro dicembre la suddetta procedura; 

premesso che: 

il 29 dicembre 2018 è stato emanato il decreto legge numero 143, rubricato “disposizioni urgenti in 
materia di autoservizi pubblici non in linea”; 

la norma è vigente dal 30 dicembre 2018 (giorno successivo alla pubblicazione del decreto);  

1



il comma 6 dell’articolo 1 del suddetto decreto legge stabilisce che a decorrere dalla data di entrata 
in vigore dello stesso, “e fino alla piena operatività dell'archivio informatico pubblico nazionale delle 
imprese […]”, non sia consentito il rilascio di nuove autorizzazioni per l'espletamento del servizio di 
noleggio con conducente con autovettura, motocarrozzetta e natante; 

quindi,  dal  30 dicembre 2018 è vietato rilasciare nuove autorizzazioni  per l'esercizio del  servizio 
NCC; 

conseguentemente, il pubblico concorso per assegnare una autorizzazione all’esercizio del servizio 
di  noleggio  con  conducente,  di  cui  alla  determinazione  46/2018,  non  può  essere  ultimato  con 
l’assegnazione dell’autorizzazione; 

perlomeno, la procedura deve essere sospesa sino alla conversione del decreto legge 143/2018 che, 
come precisato, vieta la concessione di nuove autorizzazioni NCC; 

tutto ciò richiamato e premesso, 

DETERMINA

a) di approvare i  richiami,  le  premesse e l’intera narrativa quali  parti  integranti  e sostanziali  del 
dispositivo; 

b) di  sospendere  la  procedura  di  concorso  per  assegnare  una  autorizzazione  all’esercizio  del 
servizio di noleggio con conducente, di cui alla determinazione 46/2018; 

c) di dare atto che la presente non comporta alcun impegno di spesa contabile.
 

Segretario Comunale
  Gozzoli Omar / Infocert Spa

2


	Il segretario comunale

